
Совет депутатов Крутихинского сельсовета седьмого созыва 

Крутихинского района Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

 

31.03.2022 г.                                        №  93                                         с. Крутиха 

 

О принятии к сведению отчета главы сельсовета                 

о результатах своей деятельности  и деятельности 

Совета депутатов Крутихинского сельсовета седьмого 

созыва за 2021 год 

 

Заслушав отчет главы сельсовета Н.А. Курцевой о результатах своей 

деятельности и деятельности Совета депутатов Крутихинского сельсовета 

седьмого созыва за 2021 год Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению отчет главы сельсовета о результатах его 

деятельности и деятельности Совета депутатов Крутихинского сельсовета 

седьмого созыва за 2021 год (отчет прилагается на 3 л. в 1 экз.). 

2. Рекомендовать депутатам Совета депутатов Крутихинского 

сельсовета: 

2.1. Считать главной задачей укрепление социально-экономического 

развития сельского поселения; 

2.2. проводить работу по дальнейшему совершенствованию 

нормативно-правовой базы по вопросам развития местного самоуправления  

и приведению муниципальных правовых актов в соответствие  

с действующим законодательством; 

2.3. способствовать созданию благоприятных условий развития 

экономики, повышению эффективности бюджетных расходов, поддержки 

инвестиционной деятельности, сохранению социальной направленности 

бюджета; 

 2.4. способствовать участию населения в осуществлении местного 

самоуправления. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

Администрации Крутихинского сельсовета и разместить на сайте 

Администрации Крутихинского сельсовета в сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                 Н.А. Курцева 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Совета депутатов 

Крутихинского сельсовета 

седьмого созыва Крутихинского 

района Алтайского края 

от 31.03.2022 № 93 

ОТЧЕТ 

главы сельсовета о результатах своей деятельности и деятельности Совета 

депутатов Крутихинского сельсовета за 2021 год. 

 

Добрый день уважаемые депутаты, жители села и приглашённые! 

Руководствуясь Уставом муниципального образования Крутихинский  

сельсовет Крутихинского района Алтайского края. Ежегодно глава 

сельсовета обязан представлять отчет о своей деятельности и деятельности 

Совета депутатов Крутихинского сельсовета. 

В своей работе глава сельсовета руководствуется Федеральным 

законом от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», законами РФ, законами Алтайского края, Уставом 

муниципального образования Крутихинский сельсовет. 

Совет депутатов является постоянно действующим представительным 

органом поселения и состоит из 11 депутатов, возглавляет которых глава 

сельсовета с правом решающего голоса. Работа Совета депутатов проводится 

в соответствии с планом утверждённым в конце уходящего года. В 2021 году 

Советом депутатов проведено 6 сессий, принято 50 решения, из них 

нормативных правовых актов 25. Значительное место в работе Совета 

депутатов занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что 

было обусловлено постоянными изменениями федерального и регионального 

законодательства, выработкой в процессе деятельности органов местного 

самоуправления новых направлений и совершенствованием схем управления.  

 

 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2020 год 2021 год 

Количество решений  

из них НПА 



3 

 

Средняя явка на заседания Совета составила 90% от числа избранных 

депутатов. 

Основная роль Совета депутатов заключается в формировании  

и постоянном совершенствовании необходимой для развития поселения 

правовой и финансово-экономической базы, являющейся основой для 

созидательной и эффективной жизнедеятельности поселения, а также  

достижения целей полного и качественного удовлетворения запросов 

населения. Совет депутатов в своей работе руководствовался нормами  

федерального и регионального законодательства, Уставом поселения, 

Регламентом Совета депутатов, планом работы Совета депутатов.  

При планировании работы Совета депутатов основное внимание уделялось 

значимости и актуальности вопросов, вносимых на заседания Совета 

депутатов.  

Организационные вопросы Совета депутатов осуществлялись 

Администрацией Крутихинского сельсовета. Деятельность Совета депутатов 

проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с Администрацией 

сельсовета, прокуратурой района, Администрацией Крутихинского района, 

службами и организациями муниципального образования, Правительством 

Алтайского края, краевыми государственными учреждениями, а также  

во взаимодействии с населением, депутатами Крутихинского района. 

Большинство депутатов принимает активное участие в заседаниях, 

проявляют заинтересованность, принципиальность и ответственность при 

рассмотрении выносимых на обсуждение проблем.  

Повестка дня заседаний Совета депутатов формировалось из вопросов, 

включенных в план работы, а также неотложных вопросов, возникающих  

в ходе работы и необходимых для решения задач, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности нашей территории или требований прокуратуры.  

Перед тем, как включить вопросы для рассмотрения на заседание, 

депутаты стараются изучить их, оценить необходимость их принятия.  

В процессе разработки проектов решений осуществляется тесное 

взаимодействие с прокуратурой, в которую до рассмотрения на заседаниях 

направляются проекты решений. Это серьезная, кропотливая и очень 

ответственная работа, требующая глубокого понимания сути 

разрабатываемого документа, его юридических основ. 

Сегодняшний уровень социально-экономического развития села –  

это итог нашей совместной деятельности, основная цель которой неизменна –

повышение уровня благосостояния населения. 

Совет депутатов осуществлял свои контрольные функции. Депутатами 

заслушивались вопросы по исполнению бюджета сельсовета и о его 

исполнении, реализации муниципальных целевых программ.  

Цель контроля - определение степени эффективности действия 

правового акта, причин, затрудняющих его исполнение, а также 

необходимости принятия мер к обеспечению исполнения правового акта. 

Проблема ответственности органов местного самоуправления за решение 



4 

 

вопросов местного значения крайне важна тем, что от результатов 

деятельности этих органов и их должностных лиц во многом зависит 

результат проводимой реформы местного самоуправления. 

Быть в курсе проблем избирателей и владеть ситуацией – это ещё одна 

из задач, которую приходится решать депутатам: общение с гражданами 

поселения, рассмотрение их жалоб и обращений, непосредственное 

обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, 

взаимодействия со службами, предприятиями. Поступившая информация, 

помогает депутатам в решении повседневных проблем на территории своих 

избирательных округов, позволяет владеть полной и объективной 

информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности  

их избирательного округа. Результатом этой работы является  изыскание 

возможностей положительного влияния и реального решения возникающих 

проблем  жителей, обеспечение сбалансированности интересов различных 

групп населения муниципального образования и формирование доверия 

граждан к деятельности властных структур. 

Утвержден график личного приема депутатами избирателей, в котором 

указано место и время приема. На практике же избиратели обращались 

в любое удобное время.  

Анализ поступивших обращений депутатам за отчетный год показал, 

что по-прежнему высоким остается количество обращений граждан  

по проблемам в области ЖКХ (качество коммунальных услуг, 

благоустройство после проведения ремонтно-восстановительных работ),  

по вопросам бродячих животных, благоустройству села  

(по несанкционированным свалкам, работы уличного освещения, очистки 

дорожного полотна в зимний период, состояние кладбища, отвод талых вод), 

состояние дорожного полотна в границах Крутихинского сельсовета. 

Подводя итоги работы за 2021 год необходимо отметить, что Совет 

депутатов работал эффективно, решая насущные проблемы, создавая 

нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым 

живет наше поселение.  

Уважаемые депутаты и Администрация сельсовета, спасибо  

за сотрудничество! 
 


